incolumidade física e mental e impedindo a inclusão social dessa coletividade, resultando no
impedimento do alcance de todas as potencialidades das pessoas LGBTI+. 

A corroborar com essa compreensão, em que pese a grande subnotificação existente,
estima que em 2021 aproximadamente 316 (trezentos e dezesseis) pessoas LGBTI+ foram

vítimas de mortes violentas apenas por existirem [1] . Atualmente, a cada 26h, um
LGBTI+ padece vítima da intolerância. Não há dúvidas de que a violência, no Brasil, é um
problema estrutural e generalizado. Entretanto, quando a violência é motivada pela própria